
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  185

del 03/05/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  112   del 02/05/2023

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE STRADA PER STRADA. D.G.R. 
16/06/2021, N. 986. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CICLO-PEDONALE COMUNALE 
DELLE CAVE ADIACENTE LA S.P. CURSI-MELPIGNANO. 
APPROVAZIONE 1° SAL E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 1. CUP: E77H21009240002 - CIG: 
94314853A3.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 25/10/2021 venne approvato il progetto esecutivo 

dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  della  strada  ciclo-pedonale  
comunale delle cave adiacente la strada provinciale Cursi-Melpignano” redatto dall'Ufficio Tecnico 
Comunale, nell’importo complessivo di € 74.887,73#, successivamente riapprovato e rimodulato, 
sulla  base  delle  richieste  formulate  dalla  Regione  Puglia,  con  propria  determinazione  n.  82  del 
01/06/2022 (Reg. Gen. n. 155 del 06/06/2022);

• con nota pervenuta al Comune in data 27/07/2022, prot. n. 4030, la Regione Puglia - Dipartimento 
Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture - Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, ha formalmente 
autorizzato  ai  sensi  del  punto  7.6  dell'Avviso  questo  ente  a  proseguire  con  l'esecuzione 
dell'intervento. Codice pratica b95d29e6; 

• con  propria  determinazione  n.  218  del  22/11/2022,  venne  affidato  l’appalto  dei  “Lavori  di  
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada ciclopedonale  comunale delle cave  
adiacente la strada provinciale Cursi-Melpignano”,  alla ditta  CHIRIACO' Soc.  Coop.,  c.f.-P.Iva 
04323450751,  Via  Neviera,  33  -  73010  Sternatia  (Le),  pec:chiriaco@pec.it,  per  l’importo  di  € 
67.133,72# oltre Iva come per legge; 

• a  seguito  delle  economie  ottenute  come  da  quadro  economico  post  affidamento,  con  propria  
Determinazione  n.  27  del  14/02/2023 è  stato  approvato  il  quadro  tecnico  economico  post  gara 
rimodulato nell'importo complessivo pari a € 73.847,09;

Atteso che i lavori, la cui consegna è avvenuta in data 03/01/2023, sono attualmente in avanzato corso di  
esecuzione;

Preso atto  che la  D.LL. ha redatto e  presentato al  Comune in data 10/02/2023 prot.  n.  0776 gli  atti  di  
contabilità al 1° SAL per lavori a tutto il 08/02/2023;

Accertato che dal certificato di pagamento n° 1, emesso dal RUP in data 17/02/2023, risulta potersi pagare  
all'impresa esecutrice la somma di euro 45.542,18# per lavori oltre I.V.A. al 10% per euro 4.554,22# per un  
totale complessivo di euro 50.096,40#;

Vista la fattura n. FPA 2/23 del 17/02/2023, pervenuta al Comune in data 20/02/2023 prot. 0959, con cui la  
ditta CHIRIACO' Soc. Coop., c.f.-P.Iva 04323450751 chiede la liquidazione della somma complessiva di  
euro 50.096,40# (euro 45.542,18# per lavori ed euro 4.554,22# per Iva al 10%);

Verificato  con  esito  positivo  la  regolarità  contributiva  della  ditta  CHIRIACO'  Soc.  Coop.,  c.f.-P.Iva 
04323450751, giusta certificazione DURC INPS_35539239 con scadenza 10/08/2023;

Ribadito che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento si farà fronte con i fondi del contributo 
in conto capitale di  € 73.847,09 rideterminato rispetto al  contributo concesso con la deliberazione della  
Giunta regionale del 16.06.2021 n. 986, a seguito delle economie ottenute come da quadro economico post  
affidamento, assegnati al Comune di Cursi nell'ambito delle risorse individuate in euro 100 milioni a valere  
sullo stanziamento di cui all’articolo 4 della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la  
formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di  
stabilità  regionale  2021",  che  trova  copertura  sui  fondi  del  cap.  2035 del  bilancio  corrente  –  Impegno 
553/2023;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1. Per  quanto  in  narrativa  esposto,  di  approvare  gli  atti  di  contabilità  al  1°  SAL dei  “Lavori  di  
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada ciclopedonale comunale delle cave  
adiacente la strada provinciale Cursi-Melpignano”, presentati dalla Direzione dei Lavori e vistati 

Pag. 2 di 4



dal RUP in data 17/02/2023.

2. Di liquidare e pagare alla ditta CHIRIACO' Soc. Coop., c.f.-P.Iva 04323450751 da Sternatia (Le), la 
complessiva somma di euro 50.096,40# (euro 45.542,18# per lavori ed euro 4.554,22# per Iva al 
10%) a saldo fattura n. FPA 2/23 del 17/02/2023.

3. Di  fronteggiare  la  spesa  di  euro  50.096,40#  con  i  fondi  del  contributo  in  conto  capitale  di  € 
73.847,09 rideterminato rispetto al contributo concesso con la deliberazione della Giunta regionale 
del  16.06.2021  n.  986,  a  seguito  delle  economie  ottenute  come  da  quadro  economico  post 
affidamento, assegnati al Comune di Cursi nell'ambito delle risorse individuate in euro 100 milioni a 
valere  sullo  stanziamento  di  cui  all’articolo  4  della  legge  regionale  30  dicembre  2020,  n.  35  
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 
della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021", che trova copertura sui fondi del cap. 2035 
del bilancio corrente – Impegno 553/2023.

4. Di dare atto che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.  
L.vo  n.  165/2001,  né  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  ai  sensi  del  DPR n.  
62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale adottato.

5. Di  dare  atto,  altresì,  ai  sensi  dell’art.6bis  della  Legge  n.241/1990  e  della  Legge  n.190/2012  e 
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del 
D. L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

2035 2023 553 2023 734 CHIRIACO' Soc. Coop. 50096,40

Cursi, lì  02/05/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
11/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  11/05/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

